

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2012 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)	37.346.067.980,00	37.346.067.980,00	5.932.301.602,40	15,88	35.956.757.471,63	96,28	1.389.310.508,37
RECEITAS CORRENTES	33.033.570.270,00	33.033.570.270,00	5.538.993.023,38	16,77	33.131.552.147,53	100,30	(97.981.877,53)
RECEITA TRIBUTÁRIA	16.658.288.801,00	16.658.288.801,00	3.106.833.479,04	18,65	17.498.340.994,29	105,04	(840.052.193,29)
Impostos ¹	16.429.319.544,00	16.429.319.544,00	3.085.489.605,42	18,78	17.279.454.517,59	105,17	(850.134.973,59)
Taxas	228.968.144,00	228.968.144,00	21.343.873,62	9,32	218.886.476,70	95,60	10.081.667,30
Contribuição de Melhoria	1.113,00	1.113,00	-	-	-	-	1.113,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.077.895.146,00	1.077.895.146,00	236.831.909,97	21,97	1.072.743.232,64	99,52	5.151.913,36
Contribuições Sociais	831.182.100,00	831.182.100,00	196.141.930,52	23,60	833.646.328,32	100,30	(2.464.228,32)
Contribuições Econômicas	246.713.046,00	246.713.046,00	40.689.979,45	16,49	239.096.904,32	96,91	7.616.141,68
RECEITA PATRIMONIAL	536.648.044,00	536.648.044,00	167.106.164,73	31,14	670.040.511,68	124,86	(133.392.467,68)
Receitas Imobiliárias	9.082.270,00	9.082.270,00	526.892,12	5,80	3.984.395,52	43,87	5.097.874,48
Receitas de Valores Mobiliários	466.389.381,00	466.389.381,00	142.761.368,94	30,61	581.844.597,43	124,76	(115.455.216,43)
Receitas de Concessões e Permissões	52.844.578,00	52.844.578,00	21.375.896,33	40,45	74.967.189,45	141,86	(22.122.611,45)
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	8.331.815,00	8.331.815,00	2.442.007,34	29,31	9.244.329,28	110,95	(912.514,28)
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	405.696.393,00	405.696.393,00	60.115.462,04	14,82	403.513.095,15	99,46	2.183.297,85
Receita de Serviços	405.696.393,00	405.696.393,00	60.115.462,04	14,82	403.513.095,15	99,46	2.183.297,85
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.185.476.943,00	12.185.476.943,00	1.683.772.482,01	13,82	11.159.568.849,90	91,58	1.025.908.093,10
Transferências Intergovernamentais	11.917.787.711,00	11.917.787.711,00	1.636.681.134,57	13,73	11.022.400.519,42	92,49	895.387.191,58
Transferências de Instituições Privadas	3.318.000,00	3.318.000,00	-	-	100.000,00	3,01	3.218.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	110.000.000,00	110.000.000,00	36.320.371,94	33,02	60.159.227,99	54,69	49.840.772,01
Transferências de Convênios	154.371.232,00	154.371.232,00	10.770.975,50	6,98	76.909.102,49	49,82	77.462.129,51
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.169.564.943,00	2.169.564.943,00	284.333.525,59	13,11	2.327.345.463,87	107,27	(157.780.520,87)
Multas e Juros de Mora	1.156.988.879,00	1.156.988.879,00	313.212.502,01	27,07	1.290.790.572,89	111,56	(133.801.693,89)
Indenizações e Restituições	129.294.206,00	129.294.206,00	19.828.396,14	15,34	185.574.415,81	143,53	(56.280.209,81)
Receita da Dívida Ativa	235.087.544,00	235.087.544,00	498.191.159,62	211,92	686.955.272,41	292,21	(451.867.728,41)
Receitas Correntes Diversas	648.194.314,00	648.194.314,00	(546.898.532,18)	(84,37)	164.025.202,76	25,30	484.169.111,24
RECEITAS DE CAPITAL	4.312.497.710,00	4.312.497.710,00	393.308.579,02	9,12	2.825.205.324,10	65,51	1.487.292.385,90
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	109.058.209,00	109.058.209,00	50.793.431,00	46,57	94.795.768,60	86,92	14.262.440,40
Operações de Crédito Internas	6.885.000,00	6.885.000,00	369.430,00	5,37	5.369.430,00	77,99	1.515.570,00
Operações de Crédito Externas	102.173.209,00	102.173.209,00	50.424.001,00	49,35	89.426.338,60	87,52	12.746.870,40
ALIENAÇÃO DE BENS	1.380.975.500,00	1.380.975.500,00	807.619,54	0,06	1.699.841.142,76	123,09	(318.865.642,76)
Alienação de Bens Móveis	1.035.530.000,00	1.035.530.000,00	17.250,00	0,00	1.689.523.192,76	163,16	(653.993.192,76)
Alienação de Bens Imóveis	345.445.500,00	345.445.500,00	790.369,54	0,23	10.317.950,00	2,99	335.127.550,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	21.852.378,00	21.852.378,00	3.223.214,22	14,75	21.502.597,58	98,40	349.780,42
Amortizações de Empréstimos	21.852.378,00	21.852.378,00	3.223.214,22	14,75	21.502.597,58	98,40	349.780,42
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	1.666.097.021,00	1.666.097.021,00	108.139.555,98	6,49	496.755.259,08	29,82	1.169.341.761,92
Transferências Intergovernamentais	429.412.607,00	429.412.607,00	5.117.450,49	1,19	56.097.612,17	13,06	373.314.994,83
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	898.175,00	898.175,00	-	-	439.877,50	48,97	458.297,50
Transferências de Pessoas	10.000,00	10.000,00	-	-	-	-	10.000,00
Transferências de Convênios	1.235.776.239,00	1.235.776.239,00	103.022.105,49	8,34	440.217.769,41	35,62	795.558.469,59
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.134.514.602,00	1.134.514.602,00	230.344.758,28	20,30	512.310.556,08	45,16	622.204.045,92
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	1.134.514.602,00	1.134.514.602,00	230.344.758,28	20,30	512.310.556,08	45,16	622.204.045,92
RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.388.530.134,00	1.388.530.134,00	324.221.225,82	23,35	1.328.532.348,52	95,68	59.997.785,48
Receita Intra Orçamentária - Corrente	1.384.358.805,00	1.384.358.805,00	324.221.225,82	23,42	1.328.532.348,52	95,97	55.826.456,48
Receita Intra Orçamentária - Capital	4.171.329,00	4.171.329,00	-	-	-	-	4.171.329,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	38.734.598.114,00	38.734.598.114,00	6.256.522.828,22	16,15	37.285.289.820,15	96,26	1.449.308.293,85
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	38.734.598.114,00	38.734.598.114,00	6.256.522.828,22	16,15	37.285.289.820,15	96,26	1.449.308.293,85
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	38.734.598.114,00	38.734.598.114,00	6.256.522.828,22	16,15	37.285.289.820,15	96,26	1.449.308.293,85
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADO PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	914.179.216,92	-	-	914.179.216,92	-	-
Superávit Financeiro	-	914.179.216,92	-	-	914.179.216,92	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2012 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f-(g+h))
				No Bimestre	Até o Bimestre	LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados (h)	% ((g+h)/f)	
						No Bimestre	Até o bimestre (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	37.358.944.685,00	921.949.973,66	38.280.894.658,66	4.100.918.446,60	35.082.024.821,83	7.010.530.147,41	33.314.014.239,08	1.768.010.582,75	91,64	3.198.869.836,83
DESPESAS CORRENTES	29.930.871.678,00	1.435.229.890,40	31.366.101.568,40	3.931.654.440,87	30.241.697.650,49	6.054.506.110,76	29.071.475.080,31	1.170.222.570,18	96,42	1.124.403.917,91
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.444.373.355,00	(81.768.749,60)	8.362.604.605,40	1.679.809.283,33	7.993.754.758,04	1.795.521.737,83	7.983.011.668,18	10.743.089,86	95,59	368.849.847,36
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.790.667.984,00	(155.911.213,76)	2.634.756.770,24	10.594.149,69	2.624.304.040,75	441.249.086,96	2.624.304.040,75	-	99,60	10.452.729,49
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.695.830.339,00	1.672.909.853,76	20.368.740.192,76	2.241.251.007,85	19.623.638.851,70	3.817.735.285,97	18.464.159.371,38	1.159.479.480,32	96,34	745.101.341,06
DESPESAS DE CAPITAL	7.427.073.007,00	(513.279.916,74)	6.913.793.090,26	169.264.005,73	4.840.327.171,34	956.024.036,65	4.242.539.158,77	597.788.012,57	70,01	2.073.465.918,92
INVESTIMENTOS	5.913.075.814,00	(244.466.882,66)	5.668.608.931,34	243.566.329,69	3.603.568.460,46	713.039.394,11	3.007.246.845,89	596.321.614,57	63,57	2.065.040.470,88
INVERSÕES FINANCEIRAS	30.474.906,00	22.634.687,76	53.109.593,76	825.055,01	52.329.197,87	4.862.792,35	50.862.799,87	1.466.398,00	98,53	780.395,89
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.483.522.287,00	(291.447.721,84)	1.192.074.565,16	(75.127.378,97)	1.184.429.513,01	238.121.850,19	1.184.429.513,01	-	99,36	7.645.052,15
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000.000,00	-	1.000.000,00	-	-	-	-	-	-	1.000.000,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.375.653.429,00	(7.770.756,74)	1.367.882.672,26	16.584.343,78	1.318.080.154,18	313.512.177,29	1.317.695.491,18	384.663,00	96,36	49.802.518,08
DESPESA INTRA ORÇAMENTÁRIA - CORRENTE	1.370.653.429,00	(2.770.756,74)	1.367.882.672,26	16.584.343,78	1.318.080.154,18	313.512.177,29	1.317.695.491,18	384.663,00	96,36	49.802.518,08
DESPESA INTRA ORÇAMENTÁRIA - CAPITAL	5.000.000,00	(5.000.000,00)	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	38.734.598.114,00	914.179.216,92	39.648.777.330,92	4.117.502.790,38	36.400.104.976,01	7.324.042.324,70	34.631.709.730,26	1.768.395.245,75	91,81	3.248.672.354,91
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	38.734.598.114,00	914.179.216,92	39.648.777.330,92	4.117.502.790,38	36.400.104.976,01	7.324.042.324,70		36.400.104.976,01	91,81	3.248.672.354,91
SUPERÁVIT (XIII)								885.184.844,14		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	38.734.598.114,00	914.179.216,92	39.648.777.330,92	4.117.502.790,38	36.400.104.976,01	7.324.042.324,70		37.285.289.820,15		

FONTE: Lei Mun.º 15.520, de 05/01/12 (estima receita e fixa despesa 2012); Boletim da Receita e Relatório do Acomp.Execução Orçamentária - SOF e Demonstrativos da Adm. Indireta

Notas: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

1 - Nos Impostos estão incluídos as receitas a classificar rubrica 1140.0000 (Receitas Tributárias a Classificar) e 1150.0000 (Receitas a Classificar - DAMSP).

2 - Do Superavit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 1.971.725.567,01, foi utilizado até o bimestre o valor de R\$ 914.179.216,92 para abertura de Créditos Adicionais.

3 - Na Consolidação estão agregados os dados do Poder Executivo: Adm.Direta (exceto TCMSP e CMSP) e Adm. Indireta (Hospital do Servidor Público; Instituto de Previdência; Serviço Funerário; Autarquia Hospitalar; Autoridade Municipal de Limpeza Urbana; Fundação Paulistana;

COHAB; FMH-COHAB e Fundação Theatro).

4 - Na Consolidação foram agregados os dados do Poder Legislativo: CMSP e TCMSP com os seus respectivos Fundos.

DANIEL BOER DE SOUZA
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1SP 237.021/O-2

MARCOS DE BARROS CRUZ
Secretário de Finanças e Desenvolvimento Econômico
CPF 254.747.598-78

FERNANDO HADDAD
Prefeito
CPF 052.331.178-86